1

台灣聯合大學系統文化研究國際中心101學年度第一次行政會議

暨 學程委員會、學術委員會聯席會議

會議記錄

時 間：2012年8月23日上午10:00至中午12:00

地 點：交通大學人社二館106室

主 席：劉紀蕙教授

出席人員：陳光興教授、李丁讚教授、何春蕤教授、劉瑞琪教授 、馮品佳教授、蔡

晏霖教授、鐘月岑教授、李卓穎教授、白瑞梅教授、黃道明教授(請假)、

林文淇教授、黃桂瑩教授

列席人員：林郁曄、陳靜瑜、陳晉煦(缺席)、沈慧婷、藍珮玟、曾美儀

記 錄：蔡宜純

壹、 主席報告

1. 確認前次會議記錄。

2. 文化研究國際中心發展之前瞻：中心成立案經台聯大系統總部報請教育

部，教育部已同意備查。中心組織章程、學程委員會及學術委員會組織與

任務，請參考附件（附件一、二、三）。（討論部分見下列討論事項）

3. 亞際文化研究國際學位學程發展之現狀以及前瞻。（討論部分見下列討論

事項）

4. 各研究群成果摘要報告：各辦公室配合每半年例行性提供一次成果彙整，

例如課程規劃、學術活動、國際研討會、學術出版、邀請國際學者講座以

及出版。各研究群年度成果報告將在本中心網頁彙整呈現。各研究群進行

中的活動成果以及活動預告，亦將隨時在中心網頁公告。請各辦公室每月

更新資訊。

5. 下 學 期 文 化 研 究 跨 校 學 分 學 程 課 程 已 公 告 於

http://iicsust.nctu.edu.tw/course_1011.htm
6. 彙整性/別研究群規劃之性／別研究相關議題課程名單，已送交交大教務處

(附件四)

7. Metropolitan University of Prague之代表於7月4日至交通大學訪問，與中

心主任、副主任代表進行未來合作事宜之討論，相關資訊已於台聯大文化

研究中心網頁公告。

2

8. 廈門大學性別研究教師來訪，10月5日將拜會交通大學，人社院院長將主持

座談，台聯大文化研究國際中心性/別研究團隊何春蕤教授及鐘月岑教授將

針對亞際文化研究國際學程之性/別方面課程規劃進行報告。

9. 2014年亞際文化研究暑期班將在交大舉行，由陳光興教授及學程委員會負

責推動。

貳、 討論事項

提案一

案由：文化研究國際中心運作以及經費分配原則

說明：

1. 各研究群往年運作經費分析以及往後經費分配原則。 (附件五：經費分析

──開會時提供)

2. 國際中心配合性補助學術活動與出版。(附件六：國際中心配合性補助學術

活動與出版辦法與申請書)

決議：

1. 同意中心規劃之經費分配原則，以及國際中心配合補助學術活動與出版原

則。經費概分為各辦公室業務基本經費、各辦公室推廣之研究群學術活動

及課程經費、各辦公室重點發展學術活動及研究成果出版經費。上述經費

皆為國際中心提供之種子經費，各辦公室應同時向國科會、教育部以及其

他單位申請補助。經費來源比例可參考附件中中央與清大之經費分配比

例，種子經費約佔總經費之1/4至1/3。

2. 比照國科會辦法，視經費額度，由中心開放短期學者來訪、博士後研究及

駐校研究員的申請，並規劃邀請年度講座。

3. 由學術委員會負責推動國際中心各項學術交流計劃，協助各研究群組織年

度國際學術會議。

4. 請各研究群內部討論，擬訂明年度計劃，各辦公室依照上述原則擬訂下年

度工作計劃，於2012年10月底前送交國際中心辦公室，以便彙整後提出下

年度經費提案。

提案二

案由：亞際文化研究國際學程招生事宜討論

說明：

1. 國際生與本地生招生事宜皆採台聯大系統聯合招生，本年度招生將以甄試

3

與筆試兩種方式進行。由台聯大碩士班聯合招生委員會會議通過，再報教

育部通過之後才能進行。

2. 本地生招生簡章確認以及甄試辦法（附件七：招生方式與甄試流程）

3. 國際生招生簡章及入學前語言能力要求之確認（附件八：外國學生簡章調

查表、台聯大國際生亞際研究入學表格2013）

4. 成立招生委員會。

5. 學生獎學金事宜。

決議：

1. 本年度由於台聯大招生委員會作業尚來不及配合，本地生部份由各校教務

處分別招生，國際中心招生委員會統一進行甄試與筆試，台聯大按學生志

願分發，至各校報到；國際生部份，以統一入學申請表格，註明各校校名，

由各校國際處統一收件，國際中心學位學程招生委員會資料審查後，按照

志願序分發，由各校發給入學通知。

2. 國際生招生簡章如附件(原議程附件八，修改如附)，國際生需具備基本之

中英文能力。

3. 本年度招生委員會由交通大學陳光興教授擔任召集人，中央大學何春蕤教

授擔任副召集人，負責召集教師代表決議國際學程招生事宜。

4. 本中心設立亞際文化研究國際學程學生出國短期研究開會之短期獎助學

金。

提案三

案由：亞際文化研究國際學位學程（台灣聯合大學系統）未來走向與定位

說明：

1. 亞際文化研究國際學程碩士班通過及博士班緩議之審查意見如附。（附件

九）

2. 依據教育部之審查意見，亞際文化研究國際學程是否增加南亞、中亞、西

亞等研究之比重，以及未來之定位與走向，請討論。

3. 討論師資增聘原則。

決議：

1. 根據教育部審查緩議之審查意見，進行課程與師資之改善及整體規劃之整

合，呈現辦學成效，並於2012年再次提出博士班增設之申請：（1）調整課

4

程規劃，以符合「亞際」之思維與內涵；（2）強化與深化博士班課程，以

便與碩士班課程有所區別；（3）增聘師資，以加強東北亞之外研究領域人

才。

2. 請各學群根據學位學程提案以及教育部審查意見，進行修訂，凸顯「亞際」

格局以及博士班課程之進階規劃，並將修訂課程規劃於2012年10月底前送

交國際中心辦公室。

3. 請各校辦公室提出擬增聘之師資與專業範疇，由各辦公室與各校校長洽

商，請各校校長支持增聘師資。

4. 除各校增聘師資外，本中心亦將透過過國科會以及教育部之講座人才辦

法，規劃國際講座或駐校講座的中長程計畫。請各研究群辦公室徵詢研究

群同仁意見，列出往後三年預計邀請之國際講座學者，並於2012年10月底

前送交國際中心辦公室。

提案四

案由：亞際文化研究國際學程課程規劃討論

說明：

1. 確認學程提案之課程規劃（附件十：計劃書修業規定與課程規劃）

2. 課程規劃原則：1.未來兩年課程規劃時間表、2.課程開設辦法及3.英文課程

（英文課程之比例及必修課如何輪流開設）（附件十一：開課辦法、附件

十二：開課補助辦法）

決議：

1. 同意開課辦法及開課補助辦法，細節交由學程委員會決定。必修課由四校輪

流開設，每學期至少三門課(含初階、進階)，及一門英文課，各學群在每年

十月及二月底前須將該組下學期擬開設之課程交學群辦公室彙整後送中心

辦公室，經學程委員會議通過後實施。

2. 開課補助標準以每門課三學分為標準，必修課程每門課每學期補助5千元，

英語授課每門課每學期1萬元，學群基本初進階課程每門課每學期3千元。

3. 2013年秋季之課程需於2012年底之前上網，請各研究群依據第一項原則，具

體規劃，於2012年10月底將兩年課程規劃名單及開課師資送交國際中心辦公

室。

4. 各研究群之課程規劃需明確區分博士班課程與碩士班課程。

5

參、 臨時動議：無

肆、 散會: 13：00

6

附件一

台灣聯合大學系統文化研究國際中心

組織章程

  101.5.30 台灣聯大文化研究國際中心第四次行政會議修訂通過

101.3.2 台灣聯大文化研究國際中心籌備會議修訂

第一條

台灣聯合大學系統文化研究國際中心(以下簡稱本中心)為整合台聯大

系統各校文化研究領域之研究與教學資源的平台，以推動文化研究學

術國際化以及文化研究學程國際化為兩大發展目標。本中心經台灣聯

大四校校務會議、台聯大四校校長會議、通過台聯大系統委員會同

意，並正式報教育部後成立。

本中心英文名稱為： International Institute for Cultural Studies,

University System of Taiwan (IICS-UST)。

第二條

本中心設置主任一名，主管中心各項事務。中心主任人選由台灣聯大

系統校長自中心行政會議委員中提名，經系統委員會同意後聘任。中

心主任任期四年，得連任。

本中心於台灣聯大系統各校設置辦公室，納入學校行政體系，屬校級

研究單位。各校辦公室負責人同時擔任本中心副主任，襄助主任促進

台聯大系統文化研究團隊之跨校學術合作、提昇學術國際化，以及推

動亞際文化研究碩博士學位國際學程。各校辦公室負責人同時擔任各

研究群召集人，推動該研究群的跨校合作。副主任由中心主任聘任，

任期同中心主任。

第三條

本中心現階段推動之研究群如下：

一、批判理論與亞洲現代性 (由交通大學辦公室負責統籌)

二、當代思潮與社會運動 (由清華大學辦公室負責統籌)

7

三、性/別研究 (由中央大學辦公室負責統籌)

四、視覺文化 (由陽明大學辦公室負責統籌)

前項各研究群，得視實際需要調整或增設之。

第四條

本中心設下列委員會：
一、中心行政會議

二、學術委員會

三、學程委員會

第五條

本中心另成立國際諮詢顧問委員會，聘請海內外學者專家若干名為

諮詢委員，就學術國際化與學程國際化等相關事務提供諮詢意見。

第六條

本中心設置行政部門，聘請秘書及助理數名，處理中心及各校辦公

室相關事務。

第七條

為協助各研究群研究與教學之發展，促進學術交流，本中心得聘請

專職研究人員、博士後研究員及長短期訪問學者。

第八條

第九條

本中心以及各校辦公室與研究群運作所需之經費，除由台灣聯大總

中心提撥種子經費外，得向相關機構申請補助。本中心以及各校辦

公室與研究群將提出年度執行成果，供台聯大總部評估，作為後續

經費分配之依據。

本辦法經中心行政會議通過，送台灣聯合大學系統校長會議同意後

實施，修正時亦同。

8

附件二

台灣聯合大學系統文化研究國際中心

學程委員會設置辦法

101.5.30 台灣聯大文化研究國際中心第四次行政會議修訂通過

101.3.2 台灣聯大文化研究國際中心籌備會議修訂

一、 中心設「學程委員會」，掌理台灣聯合大學系統跨校學分學程及亞際文化研

究國際學程招生、課程規劃、學生修業等各項事務。

二、 學程委員會由中心行政會議委員及教師代表組成。學程委員會主任由中心主

任兼任，或可委派副主任兼任。教師代表由各學程辦公室主任推薦，各研究

群代表至少一名。教師代表由學程主任聘任，任期兩年，得連任。

三、 中心於台聯大各校分設「亞際文化研究碩博士學位國際學程」辦公室，各辦

公室設主任一人，由中心副主任兼任，負責各校學程相關行政與學生事務。

辦公室主任由學程主任聘任，任期同學程主任。

四、 學程委員會議每學期至少召開二次，由學程委員會主任主持，具體規劃次學

期課程，商議招生事宜，以及各項學生修業事務。

五、 本辦法經校務中心行政會議通過後實施，修正時亦同。

9

附件三

台灣聯合大學系統文化研究國際中心

學術委員會設置辦法

101.5.30 台灣聯大文化研究國際中心第四次行政會議修訂通過

101.3.2 台灣聯大文化研究國際中心籌備會議修訂

一、  台聯大文化研究國際中心設「學術委員會」，推動中心跨校學術合作與國際化

等研究發展事務，以及審議中心研究與出版計畫。

二、  學術委員會由中心行政會議委員及教師代表共 7 至 9 位組成。學術委員會主

任由中心主任兼任，委員由中心主任聘任，任期兩年，得連任。

三、  學術委員會議每半年至少召開一次，商討各研究群跨校學術合作、國際化以

及出版等研究發展計劃。會議由中心主任主持。

四、  學術委員會審議各研究群下列性質跨校學術活動之經費補助：

甲、 國際學術會議與工作坊──補助以 20 至 25 萬元為原則，餘向校外申

請。中心視經費狀況決定是否額外補助。

乙、 國內學術會議與工作坊──各研究群可舉辦主要國際學術研討會之外

的小型學術工作坊，視規模補助 5 至 10 萬元為原則。

丙、 學術出版──補助以 10 至 15 萬元為原則。

丁、 國際訪問學者──長期之訪問學者由各研究群向國科會以及教育部申

請補助，中心及各辦公室可補助短期國際訪問學者。

五、  本辦法經中心會議通過後實施，修正時亦同。

10

附件四

台灣聯合大學系統文化研究跨校學分學程

性別相關議題課程名單

 台聯大文化研究跨校學分學程 101 學年度第 1 學期  碩博士課程草案 （性／別研究群）

課號 課程名稱 時間  教室  學分 開課教師／系所  課群歸屬

EL6012

女性主義專題

Seminar on Feminisms
週三 678 C2-437 3 丁乃非／中央英文系 性／別研究

EL5007

情感研究

 Seminar on Affect
週四 678 C2-437 3 何春蕤／中央英文系 性／別研究

PD5759

性／別理論專題 V

Theories of Gender/Sexuality

V

週二 678 C2-218 3 甯應斌／中央哲研所 性／別研究

IH6070

性別、國族與族群

Gender,nation and ethnicity
週二 678 HK-301  3 蔡芬芳／中央客家社會與文化所 性／別研究

5808

ILC5109

視覺文化與性別理論 Visual

Arts and Gender Theory
二 BCD F206 3 張靄珠／交大外文所 性／別研究

10110CL

570000

晚清性/別論述

Gender/Sexuality Discourses

in Late Qing Dynasty

R2R3R4
人

B302A
3 劉人鵬／清大中文系 性／別研究

10110HIS

610700

華人婦女比較研究專題

Seminar on Comparative

Studies of Chinese Women

M6M7M8
人社

A302
3 鐘月岑／清大歷史所 性／別研究

 台聯大文化研究跨校學分學程 101 學年度第 1 學期 大學部課程草案 （性／別研究群）

課號 課程名稱 時間  教室  學分

開課教師／系

所
課群歸屬

10110HSS

211600

台灣性/別與文化建構

Sex/ Gender and Cultural

Construction in Taiwan

T6T7T8 人社 D202 3
鐘月岑／清大

歷史所
性／別研究

11

附件六

台灣聯合大學文化研究國際中心

學術研究活動暨出版補助辦法

101 年 08 月 23 日 中心行政會議核備通過

第一條  台灣聯合大學文化研究國際中心（以下簡稱本中心）為鼓勵文化研究相關

領域學術研究與交流，經中心行政會議（101.03.02）決議通過，設置學術

推動委員會，負責審查中心各研究群舉辦學術活動之經費補助，以促進學

術知識之交流。

第二條  補助對象：台灣聯大文化研究研究國際中心所屬研究群舉辦之文化研究相

關議題跨校學術活動以及學術出版。

第三條  補助範圍：台灣聯大文化研究四校辦公室年度經費所規劃之學術研究活動

與出版以外的配合性補助。

1. 國際學術會議與國際學術工作坊：配合款補助，以10萬元為原則。

2. 學術出版：以7至15萬元之部分補助為原則。

第四條  申請方式：

1. 國際學術會議與國際學術工作坊：由活動主辦人檢附國科會申請表格

向本中心提出申請。申請書須註明各研究群已規劃之國際會議以及申

請配合款補助之原因。

2. 學術出版：由作者或是編者提供出版計畫書、書稿以及二位審查委員

之推薦書。申請書須註明各研究群之規劃方針，已進行之出版以及申

請補助的原因。

第五條  經費請撥、執行及結報：

(一) 由申請機構先行墊付，俟依核定函規定辦理報銷後再撥款歸墊。

(二) 支用經費以原計畫申請書所提費用項目為限，並詳列支出用途，且列明全

部實支經費總額及各機關實際補(捐)助金額。

(三) 獲補助單位，應於活動結束後一個月內，繳交活動海報電子檔，並附會議

論文／活動資料光碟與紙本兩份
‧‧

至中心辦公室（人社二館 212 室）留存。
第八條 如有未盡事宜，修正後送本中心行政會議核備後實施。

12

台灣聯合大學系統文化研究國際中心

學術研究活動補助申請表
（或是提供國科會會議經費申請書）

填表日期： __年 __月 __日

申請單位   主協辦單位

會議名稱  辦理地點

預估參加人數 共__人 (含國外專家學者__人，本國__人)

活動類型  □國際學術研討會 □出版

執行日期  會議日期 ___年___月___日至___年___ 月___ 日

或是預定出版日期___年___ 月___ 日

預定發表論文篇

數

中文論文___篇

外文論文___篇，共___ 篇

經費預算

◎本活動經費總額為新臺幣____________元整

◎已向其他單位申請經費新臺幣合計 元整 詳細如下：

（一）研究群辦公室： _______________元整

（二）_____________ ： _______________元整

◎擬向本中心申請 _______________元

申請本中心經費

補助預算表

(詳細經費預算可

另以附件列出)

支出項目 預估支出 說明

申請理由

（請具體條列式說明。可另附一頁說明）

（1）活動主題，（2）規劃目的以及及預期成效。（3）若是出版品，

請附兩份外審委員推薦書。（4）另附研究群召集人說明申請補助之

原因。

活動聯絡人

姓名： ＿＿＿ 聯絡電話

地址：□□□  ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

Email：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

13

研究群召集人簽

章
 承辦人簽章

備註：1、另請附活動計畫書、議程表及主要參與學者個人CV一份，或是書稿。

      2、其他注意事項：
 補助經費有不當或非法使用，經查核屬實者，依規定程序追繳。
 補助金額依照台聯大文化研究國際中心學術活動補助辦法執行。
 補助內容依照「教育部補助及委辦計畫經費編列基準表」辦理。
 不補助機票費。
 凡通過補助之學術活動以及出版品，請於相關文宣加註「台灣聯合大學系

統文化研究國際中心協辦」字樣。

14

附件七

本地生招生方式

A .台聯大亞際文化研究國際學位學程 2013 甄試流程：

交大、中央招生組報名收件→文化研究國際中心學位學程招生委員會資料審查→擇

優複試(口試)─文化研究國際中心學位學程考試委員口試→到各校報到。

交通大學簡章

班組別 亞際文化研究碩士學位國際

學程(台灣聯合大學系統)

甲組（主修批判理論與亞洲現

代性） 班組代碼 X06 招生名額 □名

乙組（主修當代思潮與社會運

動） 班組代碼  招生名額 □名

丙組（主修視覺文化） 班組代碼  招生名額 □名

報名費 1300 元 放榜梯次 第 2 梯次 可否申請 102 年 2 月入學 否
班組自訂
報考條件

學系限制 －
成績條件 －

甄試方式

方式 項目 權重 說明

初試
審查 1.5

繳交
資料

注意：除報名表、推薦函外，第 3.4.5.項各 1 式 4 份
1.報名表二份。
2.推薦函二封，格式自訂，勿採用表格型式，請推薦者密封並簽名後交由考生

隨報名表件寄送。
3.大專歷年成績單(須含名次或另附名次證明)。
4.進修計劃書(以不超過 5 頁為原則，內容包含自傳、報考動機、修課計畫、

及未來發展規劃)。
5.代表作品(不超過 2 件；不限文字作品)。

依初試成績擇優參加複試。

複試公告日期 101 年 10 月 30 日起至本學程網頁詳閱複試名單及相關公告。

複試
筆試 1.5

筆試日期 101年11月16日(星期五) 地點
科目 必考 英文閱讀 時間

口試 2 口試日期 101年11月16日(星期五) 地點

系所
聯絡資訊

電話 (03)571-2121 轉 31531 傳真 (03)573-4450 E-mail yylin17@mail.nctu.edu.tw
網址 http://iicsust.nctu.edu.tw/en/iacs/ 系所辦公室 本校光復校區人社二館 2 樓 212 室

錄取生報到日期及地點：101 年□月□日(星期□)於光復校區人社二館 2 樓 212 室報到。

備註 1.本學程與國立中央大學亞際文化研究碩士學位國際學程(台灣聯合大學系統)聯合辦理。
2.報名繳交之相關資料，如需退回（推薦函除外），請自備回郵信封或於 101 年 12 月 30 日前親自領取。

15

中央大學簡章：

組別 招生

名額

初試（權重） 複試（權重） 同分參酌順序

不分組（一般生） 2 人 第 1 項（x 1.5）書面資料審查

第 1 項（x 1.5）筆試：

英文閱讀

第 2 項（x 2）口試

複試 第 2 項

複試 第 1 項

初試 第 1 項

報考資格：

教育部認可之國內外大學院校畢業取得學士學位（含應屆畢業生）或具同等學力資格者。

繳交資料：

除簡章共同規定繳交報名資格審查資料外，另需繳交以下資料：
1. 報名表二份。
2. 推薦函二封，格式自訂，請推薦者密封並簽名後交由考生隨報名表件寄送。
3. 大專歷年成績單（含名次或另附名次證明），一式四份。
4. 進修計劃書（以不超過5頁為原則，內容必須包含自傳及過往表現、報考動機、主修課群及修課計畫、研究興趣

及未來發展規劃，中英文皆可），一式四份。
5. 代表作品（不超過 3 件，論述寫作為主，中英文皆可），一式四份。

其他規定：
1. 本學程四組合併招生（批判理論與東亞現代性、當代思潮與社會運動、性／別研究、視覺研究），初試審查不分組，

複試針對主修課群進行，依據成績與組別決定錄取。若遇缺額得互相流用。

2. 本學程交通大學與中央大學聯合辦理口試、筆試（口試與筆試同一天在交通大學辦理，確定考試日期與地點另行在

本學程網頁公告並寄發通知）。

考試日期及地點：

預訂 101 年 10 月 29 日公告於網站。

聯絡電話：(03) 4227151 轉 33228

電子郵件信箱：htshen@cc.ncu.edu.tw

學程網址：http://iicsust.nctu.edu.tw/

正取生報到日期：載於錄取通知書。

學程特色：本學程整合台聯大四校文化研究領域優秀師資，並連結亞洲地區 18 所相關學術單位，提供跨校跨領域跨地

域的專業學術訓練。本校此次開放性／別研究與視覺研究兩個課群招生，負責經營的研究團隊都是在地學術活動和積

累的重要領航推手，也是密切聯繫國際學界的積極隊伍；學生可以在四校選課，也可以跨國修習，自行打造最具國際

學術視野的學術養成。

http://iicsust.nctu.edu.tw/

16

B. 台聯大亞際文化研究國際學位學程考試流程：台聯大統一收件→筆試→擇優複試

(口試)→文化研究國際中心學位學程考試委員會口試→台聯大按照志願序分發→到

各校報到。

亞際文化研究國際學程類           [代碼 500]

校系所組與招生名額 班組
代碼

初試(科目代

碼)[權重] 複試 備註

中
央
大
學

亞際文化研究國際學程碩士班
：1 名

501
1.文化研究概
論[1]
2.英文閱讀

[1]

(一)資料審查:[1.5]

(二) 口試[1.5]

本類國際學程分四大領域：

(一)東亞現代性與批判理論、

(二)當代思潮與社會運動、

(三)性／別研究、

(四)視覺文化。

錄取後在報到時確定組別。
複試前需繳交以下資料，並於 102 年

*月*日前寄達 30010 新竹市大學路

1001號人社二館212室台聯大文化研

究國際中心。
1.報名表二份。
2.推薦函二封，格式自訂，勿採用表

格型式，請推薦者密封並簽名後交

由考生隨報名表件寄送。
3.大專歷年成績單(須含名次或另附

名次證明)。
4.進修計劃書(以不超過 5 頁為原則，

內容包含自傳、報考動機、修課計

畫、及未來發展規劃)。
5.代表作品(不超過 2 件；不限文字作

品)。

複試日期、地點：預定於 102 年 3 月

□日假□□大學□□□研究所舉行（複試

通知另行寄發）。
本類初試成績擇優錄取若干名參加

聯合口試。

正取生報到日期：102 年□月□日(星期

□)

TEL： (03)422-7151 分機 33228
交
通
大
學

亞際文化研究國際學程碩士班：□名
(總招生名額 50%, 待定)

502

1.正取生報到日期：102年□月□日(星

期□)
TEL：03-5712121 分機 31531

17

附件八

台聯大亞際文化研究國際學位學程外籍生招生方式

統一台聯大亞際文化研究國際學程入學表格→各校國際處代理收件轉交→文化研

究國際中心學位學程招生委員會資料審查→各校頒發入學通知。

18

1. 基本資料 PERSONAL INFORMATION

(照片)

Photo

姓名 Name:

中文名 Name in Chinese:

出生日期 Date of Birth:

(Month)/(Day)/(Year)

出生地 Country of Birth: 國籍 Nationality: 性別 Gender:

 □女Female   □ 男Male

護照號碼 Passport Number: 居留證號碼 ARC Number:

婚姻狀況 Marital Status:

□  未婚 Single   □已婚 Married

第一語言 First Language:

聯絡電話 Tel:  傳真 Fax:

1 基本資料

Personal Information

2 研究領域優先次序

Priority of Research Clusters

3 教育背景

Education Background

4 推薦人 Refree Information 5 語言能力 Language Proficiency  6 進修計畫 Study Plan

7 工作經驗Work Experience

(optional)

8 學術榮譽/校外活動

Academic Honors & Extracurricular

Activities  (optional)

9 另外需要繳交的資料

Additional Required Material

台灣聯合大學系統,亞際文化研究國際學程入學申請表-國立交通大學

University System of Taiwan--NCTU
Application Form for International Program in Inter-Asia Cultural Studies

http://iicsust.nctu.edu.tw/en/home.htm

19

電子信箱 E-mail: 行動電話 Mobile:

戶籍地址 Permanent Address: 郵遞區號 Postal/Zip Code:

通訊地址 Mailing Address (if different) valid until (M/D/Y) :  郵遞區號 Postal/Zip Code:

2. 研究領域優先次序 Priority of Research Clusters

研究領域 Research Clusters

優先次序

Priority*

(1, 2, 3, 4)

指導教授

Preferred

advisor

(optional)

亞洲現代性與批判理論 Critical Theory and Asian Modernity

當代思潮與社會運動 Contemporary Thought-Trends and Social
Movements

性／別研究 Gender/Sexuality Studies

視覺文化 Visual Culture Studies

3. 教育背景 Education Background

 學校名稱 Name of School 地點 City/State
就讀期間

Duration

主修

Major

最高學歷

Degree Earned

次高學歷

Higher Education

中學學歷

Secondary Education

http://iicsust.nctu.edu.tw/en/home.htm
http://iicsust.nctu.edu.tw/en/home.htm

20

4. 推薦人 Referee Information

姓名

Name

任職單位

Organization

職稱

Position

電子信箱和電話

E-mail and Phone Number

1.

2.

5. 語言能力 Language Proficiency

請填寫您的語言能力--優/良/普

(Specify your language proficiency : Fluent/Intermediate/Beginner)

語言類型 Language Type 聽 Listening 說 Speaking 讀 Reading

寫

Writin

g

中文 Chinese

英文 English

第一語言 First Language  _____________

第二語言 Second Language ____________

請填寫您有通過之中英文語言能力證明

Specify if you have taken any Chinese or English proficiency test(s)

語言類型 Language Type 考試名稱 Name of Test 成績 Score 考試日期 Date

中文 Chinese

英文 English

6.  進修計畫（含自傳、報考動機、主修課群與研究興趣、修課計畫與未來發展規劃）

Study plan (including autobiography, motivation, research interests, course plan, and future

prospects)

21

7. 工作經驗 Work Experience (optional)

工作單位名稱 Name of Institution:

職稱 Position:

22

工作內容 Duties Performed:

單位地址 Address 單位電話 Contact number

主管 Supervisor 主管信箱 Supervisor’s Email 任職期間 Duration

      工作單位名稱 Name of institution:

職稱 Position:

工作內容 Duties Performed:

單位地址 Address 單位電話 Contact number

主管 Supervisor 主管信箱 Supervisor’s Email 任職期間 Duration

8. 學術榮譽/校外活動 Academic Honors & Extracurricular Activities  (optional)

9. 另外需要繳交的資料 Additional required material:

1. 大學以上畢業證書 Degree Diploma

2. 成績單 Academic transcripts for completed coursework

3. 兩封以上推薦信 Two letters of recommendation

23

附件十

亞際文化研究國際學程(台灣聯合大學系統)碩士班

修業規定與課程規劃

修業規定：至少應修畢 24 學分（碩士論文 6 學分另計）。包括核心共同必修

課「亞際文化研究導論」3 學分，以及「論文研究方法」3 學分；學生個人

選定之專業領域特色課群必選至少 9 學分，含初階 6 學分與進階 3 學分；碩

士論文 6 學分。

詳細課程規劃內容如下表：

課   程   內   容
授課年級 課程名稱 學分 必選

修
任課教師 專

兼

任

最高學歷 專長

修業期間 碩士論文
Master’s Thesis

6 必修
個別指導

核心共同必修課
修業期間 亞際文化研究導論

Introduction to InterAsia
Cultural Studies

3 必修
四校輪流

修業期間 論文研究方法
Research Methodology and
Thesis Writing

3 必修
四校輪流

批判理論與東亞現代性研究學群

初階

東亞現代性專題

East Asian Modernity

3 選 劉紀蕙
（交大社會

與文化研究

所）

專 美國伊利諾大

學比較文學博

士

現代主義與現

代性、精神分

析、視覺文化研

究
跨國主義與全球化
Globalization &
Transnationalism

3 選
黃倩玉

（清大人類

學所）
專

美國波士頓大

學人類學博士
全球化、宗教與

現代性、性別與

宗教

族群、文化、認同

Ethnicity, Culture, Identity

3 選 莊雅仲
（交大人文

社會學系）

專 美國杜克大學

文化人類學博

士

文化人類學理

論、社會運動、

地方與空間

進階
批判理論專題

Seminar on Critical Thought

3 選

甯應斌
（中央哲學

研究所）

專 美國印第安那

大學哲學博士
性／別理論、社

會理論、性／別

政治

24

東亞戰後思想狀況專題

Seminar on The Intellectual

Situation of Post-War East

Asia

3 選 彭明偉
（交大社會

與文化研究

所）

專 國立清華大學

中國文學系博

士

中國現代研

究、當代文學研

究、台灣文學研

究

日治時期台灣文學研究
Taiwanese Literature under
Japanese rule

3 選 王惠珍
（清大台灣

文學所）

專 日本關西大學

中國文學研究

專攻博士

日治時期台灣

文學、東亞殖民

地文學、中國現

當代文學
日據時期滿洲文學專題
Manchu Literature under
Japanese rule

3 選
柳書琴

（清大台灣

文學所）
專

國立清華大學

中國文學系博

士

日據時期台灣

文學

當代思潮與社會運動研究學群

初階

史學經典閱讀
Readings of Chinese
Historiography

3 選
鐘月岑

（清大歷史

所）
專

美國芝加哥大

學歷史學系博

士

婦女史、中日現

代史

中國近現代史專題
Topics in History of Modern
& Contemporary China

3 選
鐘月岑

（清大歷史

所）
專

美國芝加哥大

學歷史學系博

士

婦女史、中日現

代史

社會運動與土地政治
Social Movement and Politics
of Land

3 選
陳瑞樺

（清大社會

所）
專

法國社會科學

高等研究院社

會學博士

文化社會學、政

治社會學、社會

學理論

進階

晚明書院運動與地方文化
Academy Movement in the
Late Ming and Local Culture

3 選
李卓穎

（清大歷史

所）
專

美國哈佛大學

東亞文明系博

士

明清思想史、文

化史、近世地方

史
宗教與現代性專書選讀
Religion and Modernity:
Selected Readings

3 選
黃倩玉

（清大人類

學系）
專

美國波士頓大

學人類學博士
全球化、宗教與

現代性、性別與

宗教

近代日本思想專題

Modern Japanese Intellectual

History

3 選 藍弘岳
（交大社會

與文化研究

所）

專 日本東京大學

總合文化研究

科博士

日本思想史、日

本漢學、東亞思

想文化交流史

二十一世紀的土地與農業
Land and Agriculture in 21
Century

3 選
李丁讚

（清大社會

學研究所）

專 美國威斯康辛

大學（麥迪遜）

社會學博士

政治社會學、文

化社會學、社會

理論
視覺文化研究學群

初階

電影理論
Seminar on Film Theories  3 選

林文淇
(中央英美

語文學系)
專

美國紐約州立

大學石溪分校

比較文學博士

電影研究、華語

電影研究

攝影理論
Seminar on Photography
Theories

3 選

許綺玲
（中央法文

國語文學

系）

專

法國巴黎第一

大學藝術學博

士

跨藝術研究、圖

像符號學、視覺

理論、法國文化

研究

25

台灣電影及其批評
Taiwan Film and Its Criticism

3 選
謝世宗（清

大台灣文學

所）
專

美國耶魯大學

東亞語文研究

所博士

台灣電影、戰後

台灣文學、文化

研究理論

進階

性別理論與視覺文化
Gender Theories and Visual
Culture

3 選

劉瑞琪
（陽明人文

與社會科學

院藝術與文

化研究組）

專

美國 Bryn
Mawr College
藝術史博士

西洋近代藝術

史、視覺文化、

女性攝影家、性

／別研究、文藝

理論
近代中國與歐洲的藝術交流
Artistic Exchanges between
China and Europe 3 選

吳方正（中央

藝術學研究

所）
專

法國法蘭許．

貢提大學藝術

史博士

西方藝術史、中

國現代視覺文

化、近代藝術交

流史、展示文化
台灣觀光與視覺文化
Taiwan Tourism and Visual
Culture 3 選

蘇碩斌（陽

明人文與社

會科學院藝

術與文化研

究組）

專

台灣大學社會

學系博士
都市文化 、視

覺文化、休閒與

觀光研究、媒介

文化

視覺文化與國家認同
Visual Culture and National
Identity 3 選

黃桂瑩（陽

明人文與社

會科學院藝

術與文化研

究組）

專

英國埃塞克斯

大學藝術史與

藝術理論博士

十八、十九世紀

歐洲藝術、攝影

史、視覺文化

性／別研究學群

初階

性／別理論專題
Seminar on
Gender/Sexuality Theory

3 選 甯應斌
（中央哲學

研究所）

專 美國印第安那

大學哲學博士
性／別理論、社

會理論、性／別

政治
性研究專題
Seminar on Sexuality
Studies

3 選 何春蕤
(中央英美

語文系)

專 美國印第安那

大學英美文學

博士

性政治、女性主

義理論、文化研

究理論、身體理

論
酷兒理論專題
Queer Theory

3 選 黃道明
(中央英美

語文學系)

專 英國薩克斯大

學媒體研究博

士

酷兒研究 文化

研究 媒體研究

進階

情感研究
Seminar on Emotion Studies

3 選 劉人鵬
（清大中國

文學系）

專 台灣大學中文

系博士
明清學術史、晚

清現代性與性

／別、酷兒研究
女性主義專題
Seminar on Feminisms

3 選 丁乃非
(中央英美

語文學系)

專 美國加州大學

柏克萊分校英

美文學博士

性別研究、文化

研究、小說理

論、女性主義之

性別政治
家庭生活及其政治
Politics of Domesticity

3

選

白瑞梅
(中央英美

語文學系)

專 美國加州大學

聖地牙哥分校

文學博士

女性主義理

論、酷兒文學、

性／別與現代

26

性
批判理論專題
Seminar on Critical Thought

3 選 甯應斌
（中央哲學

研究所）

專 美國印第安那

大學哲學博士
性／別理論、社

會理論、性／別

政治
台聯大系統內尚有 35 位專任-師資支援本學程課程，詳細課程將由本學程之課程委員會於開課當學期公

佈

27

附件十一

台灣聯合大學系統文化研究國際中心教師開課辦法
                                                   101.08.23 中心行政會議通過

一、本中心必修課程由四校輪流開設。

二、每學群每學期至少開設三門課程(含初階、進階)，及一門英文課程。

三、每年二月及十月底前，各學群須將該組下學期擬開設之課程名稱、大綱、特色、

學分數及任課教師，並列名初階、進階，繳交各學群辦公室彙整後交中心辦公

室，經學程委員會議通過實施。

四、課程表若有任何異動，亦經學程委員會議通過方可變更。

五、若有特殊情況，各學群分組協調之。若仍有爭議，由學程委員會議決定之。

六、本辦法經中心行政會議通過後實施，修訂時亦同。

28

附件十二

台灣聯合大學系統文化研究國際中心開課補助辦法
                                                   101.08.23 中心行政會議通過

一、本中心為整合台聯大系統各校文化研究領域之研究與教學資源的平台，以推動

文化研究學術國際化以及文化研究學程國際化，鼓勵專任教師開授必修、英語

課程，特訂定「台聯大文化研究國際中心開課補助辦法」，以下簡稱本辦法。

二、本辦法適用對象為每學期台聯大亞際文化研究國際學程開授之課程，並經學程

委員會審查通過者。

三、開課補助標準：

一、 必修：每門課，每學期 5 千元。

二、 英語授課：每門課，每學期 1 萬元。

三、 每學群基本初進階課程：每門課，每學期 3 千元。

四、每門課以三學分為標準。

五、以全程英語教學方式授課，其方式包括教材採用英語書籍，授課、研討及成績

評量皆採用英語方式為之。採英語教學之課程，課程大綱以英語撰寫，開課時

於科目時間表上註明『英語授課』；教師請於上課前公告注意事項供學生週知。

六、本辦法之經費來源為教育部「邁向頂尖大學計畫」經費、其它政府機構

補助經費或校務基金相關經費等，若經費來源不足時，得視中心財務狀況

做必要之調整。

七、本辦法由中心學程委員會訂定經台聯大文化研究國際中心行政會議核備後實

施，修正時亦同。